
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  7Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GISELLE ALVES GUERRA do cargo em comissão de 
Coordenador do Patrimônio Mobiliário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 20 
de dezembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.349/2023-CCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1271461,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO JOSÉ DE MACÊDO GAMA do cargo em comissão de 
Chefe de Divisão de Endemias de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
dezembro de 2023.
II. nomear ELANNA BATISTA BARBOSA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Divisão de Endemias de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 
1º de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.350/2023-CCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar HELEM AMARAL DA SILVA SALES, Assessor Especial I, na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1025597

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1910/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marapanim/PA; Pe-
ríodo: 25 a 26/12/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 
4220563/2; 3° SGT PM Osmar da Conceição Moraes de Sousa Júnior, 
57200026/4; 3° SGT PM Fabricio Luiz Matos Boução, 57222016/2; CB PM 
Raimundo Hélio Pereira de Lima, 57232600/2; CB PM Jefferson Batista de 
Almeida, 04219621/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1911/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bragança/PA; Perí-
odo: 22 a 23/12/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Bar-
ros, 4220541/3; 3° SGT PM Rondinelle Fernando do Nascimento Matos, 
54193257/1; 3° SGT PM Henrique de Araújo dos Santos Deus Júnior, 
57222328/2; 3° SGT PM Rosenildo Gonçalves Alves, 57227675/2; CB PM 
Yuri Mafra Medeiros Ávila, 4219988/1. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1912/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
26 a 28/12/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidor/MF: MAJ QOPM Heider da Silva Martins, 57199676/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1913/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Oriximiná/PA; Perí-
odo: 20 a 23/12/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Euvaldo Bezerra Rapozo Júnior, 
5938228/4; 3° SGT PM José Edilson da Conceição Sobrinho, 54193115/2; 
3° SGT PM Wanderson Alexandrino Viana, 57222073/2; CB PM Carlos Rei-
nanderson Portal Furtado, 4219591/3; SD PM Luciano Audai Ferreira Perei-
ra, 6402188/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1914/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
19 a 21/12/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidora/MF: MAJ QOPM Tainã Rocha Botelho, 57199733/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1915/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bragança/Pa; Perí-
odo: 25 a 26/12/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Rudson Lima de Magalhães Ramos, 
5591902/1; 2° SGT PM Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; 3° SGT 
PM Osvaldo Lima de Araujo Júnior, 57199496/2; 3° SGT PM Erick Enri-
co Coelho da Silva, 57221799/4; CB PM Ignácio José de Almeida Pedro, 
5912796/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1916/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rodon do Pará/PA; Pe-
ríodo: 17/12/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/
MF: 3° SGT PM Erick Enrico Coelho da Silva, 57221799/4; CB PM Diogo 
da Silva Lopes, 57232499/2; SD PM Victor Pinheiro Monteiro, 5942822/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1917/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bom Jesus do Tocan-
tins/PA e Goianésia do Pará/PA; Período: 17 a 20/12/2023; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: CAP QOPM Is-
mael da Silva Barros, 54184962/3; 3° SGT PM Fabricio Luiz Matos Boução, 
57222016/2; CB PM Danylo Christian Gonçalves da Conceição, 4218905/2; 
CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, 57232600/2; CB PM Jefferson Ba-
tista de Almeida, 04219621/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1918/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1872/2023 – DI/CMG, a ser-
viço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/Pa; Período: 17 a 
18/12/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidoras/MF: Eunice Mendes Noleto, 5971773/1; Ivone Leandro Tavares, 
5967725/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1919/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 15 a 16/12/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 1° SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, 
5386659/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1920/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
20 a 22/12/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidor/MF: SD PM Valmir Rocha Almeida Junior, 6401817/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1921/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 17 a 
18/12/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: Márcio Alexandre Brito Pinto, 5950987/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1922/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1774/2023 – DI/CMG, com intui-
to de desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Es-
tado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 21/12/2023 a 23/12/2023; Quan-
tidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: Hugo 
Leonado Santos de Souza, 5908958/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1923/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 20 a 22/12/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 
Fernando José Pena Ferreira, 5637309/5. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;


